
 

1 
 

 
 

CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 
 

XIII LEGISLATURA 
 

ESTRATTO  
 

DELIBERAZIONE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA N. 13 DEL 26 FEBBRAIO 2026 
 
OGGETTO: Nomina componenti Comitato di indirizzo progetto CAPIRe (Controllo delle 
Assemblee sulle Politiche e gli Interventi Regionali). 
 

 
L’UFFICIO DI PRESIDENZA 

PREMESSO 
CHE il Consiglio regionale della Calabria, con deliberazione n. 36 del 3 agosto 2010 ha aderito, 
senza alcun onere, al progetto internazionale CAPIRe (Controllo delle Assemblee sulle Politiche e 
gli Interventi Regionali), prendendo atto della convenzione stipulata tra la Conferenza dei Presidenti 
delle Assemblee Legislative delle Regioni e delle Province Autonome e l’Associazione per lo 
Sviluppo della Valutazione e l’Analisi delle Politiche Pubbliche (ASVAPP); 
CHE il progetto ha lo scopo di promuovere e diffondere la cultura e l’uso della valutazione degli effetti 
delle politiche in seno alle assemblee legislative e di dare maggiore efficacia alla funzione di controllo 
dei Consigli regionali, coinvolgendo direttamente i membri eletti dalle assemblee, quali promotori 
delle attività di valutazione e primi utilizzatori dei risultati delle analisi condotte; 
CHE alle attività del progetto partecipano Consiglieri regionali e tecnici designati dai Consigli 
regionali e che, pertanto, per il funzionamento sono stati costituiti un Comitato di indirizzo, con 
funzioni di guida delle attività del progetto e di riferimento politico – istituzionale in collaborazione 
con le strutture interne delle assemblee aderenti ed un Comitato tecnico con funzioni di 
coordinamento e verifica delle attività programmate; 
 
ATTESO che del Comitato di Indirizzo fanno parte due Consiglieri regionali per ciascuna Assemblea 
aderente, nominati dai rispettivi Uffici di Presidenza in maniera da rappresentare in modo paritario 
le forze di maggioranza e di opposizione nelle singole assemblee; 
 
CONSIDERATA la rilevanza che il progetto CAPIRe assume per il Consiglio regionale della 
Calabria, in ragione dell’apporto che può fornire al rafforzamento dell’attività di controllo sulle 
politiche regionali; 
 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza pro tempore n. 15 del 27 febbraio 2025, con la 
quale venivano indicati, quali propri rappresentanti in seno al Comitato di Indirizzo per il progetto 
CAPIRe, un consigliere della maggioranza e un consigliere della minoranza nelle persone dei 
consiglieri Pierluigi Caputo ed Ernesto Francesco Alecci; 
 
PRECISATO che i predetti componenti sono autorizzati a recarsi in missione per lo svolgimento 
delle attività inerenti all’incarico conferito; 

 
RICHIAMATO il parere di legittimità e di regolarità tecnico - amministrativa, rilasciato dal dirigente 
della Struttura proponente; 
 
ACQUISITO il visto di regolarità contabile e copertura finanziaria, rilasciato dal dirigente del Settore 
Bilancio e Ragioneria con documento int. n. 1124 del 26/02/2026; 
 
all’esito dell’istruttoria compiuta dalla Struttura proponente, su proposta del Dirigente  



 

2 
 

 
a voti unanimi dei presenti 

 
DELIBERA 

 
per le considerazioni, motivazioni e finalità di cui in premessa che qui si intendono integralmente 
riportate: 
 

1. di nominare in seno al Comitato di Indirizzo per il progetto CAPIRe (Controllo delle 
Assemblee sulle Politiche e gli Interventi Regionali), il consigliere Crinò Giacomo Pietro, 
quale rappresentante della maggioranza e il consigliere Ranuccio Giuseppe quale 
rappresentante della minoranza; 

2. di autorizzare i predetti componenti a recarsi in missione per lo svolgimento delle attività 
inerenti agli incarichi conferiti e conseguentemente demandare al Settore Risorse Umane gli 
adempimenti necessari e consequenziali; 

3. di trasmettere il presente provvedimento, per quanto di competenza o per opportuna 
conoscenza, al Segretariato generale, alla Direzione generale, all’Ufficio di Gabinetto, al 
Settore Bilancio e Ragioneria, al Settore Risorse Umane e ai consiglieri nominati; 

4. di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria. 
 

Il Segretario 
      F.to Giovanni Fedele 

Il Presidente 
     F.to Salvatore Cirillo 

 
 


